Diplomatul ţării gazdă constata că Basarabia fusese ocupată prin forţă de
Rusia. Reprezentantul S.U.A., Day s-a declarat de acord cu antevorbitorii săi.
El a propus includerea în tratat a unm clauze referitoare la drepturile minorităţilor
şi a pus întrebarea dacă, prin recunoaşterea unirii din 27 martie/ 9 aprilie 1918
nu s-ar crea dificultăţi cu Rusia. Dup:.i aceste discuţii, comitetul s-a declarat de
acord cu recunoaşterea provizorie a Unirii Basarabiei cu România2 •

La 5 martie 1919, Comisia pentru probleme româneşti şi iugoslave a
discutat din nou chestiunea Unirii Basarabiei.

Se crează partide politice, se formează o armată naţională, Sfatul Ţării, organul
politic suprem şi reprezentativ a proclamat la 2 decembrie 1917 autonomia, iar
la 24 ianuarie 1918 ind~pendenţa, sub protecţia armatei române chemate să
apere pământul Basarabiei de hoardele bolşevice.

La 27 martie/9 aprilie 1918, Sfatul Ţării a hotărât Unirea Basarabiei cu
Ţara fără nici un amestec din afară, exprimând voinţa majorităţii populaţiei
acestei provincii.

Langa Răşcanu a combătut ideea organizării unui referendum în teritoriul
cuprins între Prut şi Nistru. Guvernul român nu era de acord cu organizarea
plebiscitului „nu pentru că s-ar teme de el sau ar avea îndoieli asupra rezultatelor
lui", ci pentru că s-ar crea un precedent periculos, punându-se sub semnul
întrebării legitimitatea actului de la 27 martie/9 aprilie 1918 aprobat de Sfatul
Ţării cu o mare majoritate de voturi. Delegaţia sovietică nu a manif'estat
flexibilitate nefiind de acord. cu ideile şi principiile enunţate de autorităţile
române38 •

Încheiată în 2 aprilie 1924, Conferinţa de la Viena a fost un eşec, ea fiind
folosită de autorităţile sovietice ca un mijloc de propagandă.